auctore Hieronymo constituti fuerunt, ita nunc, urgente necessitate, prout eorum incumbit officio, constituant se murum pro populo Christiano, non faciendo tanquam canes muti non valentes latrare, sed incessanter clamando et exaltando vocem, et predicando, et prædicari faciendo verbum Dei ac veritatem fidei catholice contra damnatos articulos et hæreticos supradictos. Demum imperat concionatoribus, ut in Lutheranam hæresim declamarent: « Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mxxxi, III nonas Januarii, Pontificatus nostri anno viii ».

5. *A theologis Parisiensibus hæreseos convictus Lutherus.* — Nec a Pontifice modo Lutherus damnatus est: verum medio Aprilis a theologis Parisiensibus etiam hæreseos sententia percussus, cum illos antea cause judices delegisset, pronuntiatumque aliorum hæreticorum more, Scripturam sacram in alienum sensum detorquere; ejus decreti præcipua capitula his verbis recenset Ulembergius¹: « Parisienses theologi quos Augustiæ primum anno mxxviii, postmodum et in disputatione Lipsica cause suæ judices elegerat, libros ejus et dogmata publice condemnarunt: decretum ea de re xv die Aprilis promulgatum est, in quo hæreticorum hanc dicunt esse consuetudinem, ut venenum hæreseos quibusdam verborum lenociniis obvolutum, hominibus fraudulenter obtrudant: quod ubi simpliciorum animos occupavit, diffundatur longius, perpetuoque serpat in canerimorem, donec corpori certum exitum adferat: id exemplis demonstrari posse hæreticorum omnium, qui ab Ecclesiæ nascentis innumabulis usque ad hanc ejus ætatem a fide defecerunt, Hermogenis scilicet, Philleti, Hymenæi, Ebionis, Marcionis, Apellis, Sabellii, Arii, Manichæi, Waldonis, Wiclelli, Russi, horum vestigiis quosdam nostro sæculo insistere de viperina progenie filios nequam, qui viperarum instar, exeso ventre matris, in lucem prodierunt: inter quos Lutherum veluti ducem primo loco non injuria censendum asserunt: quem idem hoc tempore machinari dicunt, quod Hielem quondam fecisse Scriptura testatur III Reg. xvi: quemadmodum enim Hiel Hiericho civitatem a Josue destructam et maledicto subjectam rursus instauravit, ita Lutherum aint dum errores anathemate quondam ab Ecclesia notatos ab inferis revocet, novam quamdam Jericho moliri.

6. « Hunc autem, qui non didicerit progressum ad sobrietatem, eo jam impudentiæ aspersum, ut omnes in universum præ se contemnat, qui nunc sunt in Ecclesia, et qui superioribus sæculis unquam fuerunt. Utque suas opiniones omnium Universitatum non modo, sed et omnium Ecclesiæ doctorum sanctorumque Pa-

¹ Ulemb. in Vita Luth. c. 7.

trum et Conciliorum iudicio preponat, quasi scilicet uni Luthero manifestanda reservarit ea Deus, quæ sunt fidelibus ad salutem necessaria, eaque superioribus sæculis Ecclesia prorsus ignorarit: vel quasi Christus Ecclesiam sponsam charissimam ad hunc usque diem prorsus deseruerit, eamque tanto sæculorum tractu passus sit extincto veræ fidei lumine, in densissimis errorum tenebris versari: impiam hanc esse dicunt et prorsus incremendam arrogantiam vinculis, censuris, imo ignibus et flammis coercendam potius quam rationibus convincendam. Hanc potro peculiarem esse hæreticorum insaniam quod ad instituti sui rationem pro libidine torquantur Scripturas, sequæ solos eas intelligere persuasum habeant, et ad Evangelii veritatem ambulare; imo quod se solos cum asseclis arbitrentur salutem consequi, nec in Scripturis explicandis contra suam, quam ipsi commenti sunt intelligentiam, ullius Ecclesiæ doctoris, quantavis sanctitate atque eruditione præceat, sed nec ipsius Ecclesiæ auctoritatem recipiant. Id exemplis planum faciunt ex Ecclesiæ primitiva desumptis, eamque demonstrant: e quorum hæreticorum lacunis Luthero pestiferam antiquarum hæreseon sentiam in pectus suum derivarit, quam cum ille nunc plenis faucibus et licenter exomat, jamque errores e libris ipsius hausti in dies magis magisque pullulare videntur, voluisse se dicunt pro viribus obviam ire gliscenti malo, suamque de Lutheri libris et dogmatibus sententiam in publicum proferre, et quantum in ipso quidem sit, cavere ne longius serpat iam multiplex impietas, et populum Christianum gravius inficiat.

7. « Postquam igitur diligenter evoluerint Lutheri libros, et universam ejus doctrinam accurate sub examen revocarint, hanc se de ea nunc ferre sententiam, quod execrandis scateat erroribus et populum Christianum a veritate seducat, quod injuria sanctos Ecclesiæ doctores afficiat, quod auctoritati Ecclesiæ atque hierarchico ordini magna cum impietate deroget, quod schismatica sit et contraria sacris litteris, adeoque in Spiritum sanctum blasphema, ideoque extirpanda penitus et flammis ultricibus abolenda demum quod auctor ipse modis omnibus ad publicam palinodiam sit compellendus. Deinde capita Christianæ religionis enumerant, quæ Luthero errorum suorum inquinamento fœdarit; ipsos etiam errores, quos hæc sententia damnarint, e variis Lutheri tractatibus excerptos in aphorismos redigunt, iisque singulis more scholastico breviter et succincte censuram adjiciunt ».

8. *Wormatice paratur conventus: fides publica hæresiarchæ data, sed ab eo non serventur leges synographicæ.* — Parabatur interea Wormatiæ conventus, quem Carolus V maxima cum principum atque aliorum ordinum frequentia

et pompa erat celebraturus; antequam vero inchoaretur: « Luthero », inquit Joannes Coelaus¹, « perquam multos edidit libros tum Latinos tum Theulonicos, in quibus ad aucupandum et eruditionis et pietatis gloriam, gratiamque non solum plebium, sed et principum promerendam, multa bona tum exponendo Scripturas, tum adhortando et corripiendo homines, pessimis machinationibus suis admiscebat: adeo ut plerique etiam magnæ auctoritatis viri crederent illum vero agi et zelo virtutis et spiritu Dei ad tollendos hypocritarum abusos, ad reformandos mores et studia clericorum, ad erigendos in amorem et cultum Dei animos mortalium: quales erant libri isti, expositio decem præceptorum, de libertate Christiana tessaredecas consolatoria, explanatio Orationis Dominicæ, Commentarius in Epistolam Pauli ad Galatas, enarrationes Epistolarum et Evangeliorum per Dominicas Adventus, operationes in xx Psalmos, expositio septem Psalmorum penitentialium; item Psalmorum trigesimali sexti, sexagesimi septimi, et centesimi noni; expositio Cantici Mariæ *Magnificat*, de bonis operibus ad ducem Saxonie Joannem fratrem Friderici electoris; et id genus alia ejus opuscula, quæ speciem et doctrinæ et pietatis præ se ferre videbantur ». Quid vero in cœtibus imperialibus adversus hæresiarcham egerit Hieronymus Aleander, internumius Apostolicus, describere pergit subjectis verbis Coelaus²: « Hieronymus Aleander nuntius Apostolicus, factus postea archiepiscopus Brundisinus, atque etiam cardinalis, vir admodum et disertus et linguarum peritus, cepit Lutherum plerisque orationibus in frequentissimo principum prælatorumque ac statuum imperii consensu gravissime accusare non solum inobedientiæ et hæreseos, verum etiam seditionis, rebellionis, impietatis et blasphemæ.

9. « Cum autem plerisque videretur magis invidia et vindictæ libidine, quam zelo pietatis in illum concitari, crebris quantumvis etiam vehementibus suis orationibus parum promovit aut effecit, donec tandem ex libro Lutheri *de Captivitate Babylonica* recens tum edito excerpisset articulos quosdam plus minus quadraginta, in quibus ille non solum ritus et sacramenta Ecclesiæ, verum etiam leges principum, et quaslibet constitutiones hominum rejicere, conculcare, damnare ausus fuit; quales sunt, neganda esse septem Sacramenta et tantum tria pro tempore ponenda: transubstantiationem in Sacramento altaris pro humano figmento haberi, quia nulla Scriptura, nulla ratione nitatur: manifestum ac impium errorem esse, missam pro peccatis, pro satisfactionibus, pro defunctis,

¹ Coel. in Actis et scriptis hoc anno. Surius in Comment. —

² Coel. ubi sup. Utemb. c. 6.

aut quibuscumque necessitatibus suis aut alio-
modo offerre seu applicare : digne communicare
eos solos, qui fristes, afflicta, confusa et erro-
neas habent conscientias : baptismum neminem
justificare, nec ulli prodesse, sed fidem in ver-
bum promissionis cui additur Baptismus : ne-
que papam, neque episcopum, neque ullum
hominem habere jus minus syllabæ consti-
tuenda super Christianum hominem, nisi id
fial ejusdem consensu; hoc esse vere hominum
servos fieri, statuti et tyranicis eorum legibus
subjici : Christianis nihil ullo jure posse imponi
legum, nisi quantum volunt; cum sint liberi ab
omnibus, etc. Hos ergo et id genus multos Luth-
eri articulos impios et seditiosos ubi ex scheda
recitasset Alexander, ac oratoria vi in eos exclam-
asset, principes qui eum librum nuper editum
nondum legerant, et de Luthero nihil tale
suspiciantur, vehementer exterriti atque com-
moti alter alterum intuebantur, atque in Luth-
erum ejusque fautores murmurare cœperunt :
quod ubi sensit dux Saxonie Fridericus princeps
elector declinanda invidia gratia dixit eos arti-
culos non esse Lutheri, sed in ejus odium effingi
ab adversariis. Orta itaque contentione, dum
hic negaret, ille affirmaret articulos Lutheri
esse, visum est principibus Lutherum ipsum
accersendum esse, ut ore suo confiteretur qui-
nam sint libri sui, et qui suppositi ».

10. Cum ita Lutherum accersendum decre-
tum fuisset, mirum est pro impio pseudomona-
cho Pontificia sententia cum suis seclatoribus
damnatam obortam inter principes contentionem
de fide publica ei tradenda. Visum est multis,
quos jam Lutherus suis scriptis fascinaverat,
adeoque concitaverat in clerum, ut res ad seditio-
nem spectaret, datam a Cesare fidem non suffi-
cere, cum vererentur, ne illum hæresis odio
fallaci promissione irretitum in Pontificis legi-
fimi judicis potestate poneret. Itaque etiam prin-
cipes omnes pro tuenda illius monstri salute
fidem suam datis syngraphis obstrinxere¹, addita
tamen ea lege, ne ille in itinere conciones pu-
blicas, uti veterat Pontifex, haberet, vel scripta
nova ederet. At ille, cum adeo severe fidem in
Cesare et principibus exegisset, fidem a se præ-
stitam non servavit; siquidem Erphordie Domi-
nica in Albis impie ex suggestu coram populo
declamavit, declamationemque ut sceleris vestigia
manerent, typis excudi jussit : in qua inter
plura alia blasphemæ hæc verba protulit contra
virtutem bonorum operum, et contra leges hu-
manas : « Unus ædificat templa, alter peregrinat-
ur ad S. Jacobum, aut ad S. Petrum, tertius
jejunat, aut orat, induit cappam, incedit nudipes,
aut quid aliud facit; ejusmodi opera nihil
prosum sunt et que funditus destrui oportet ».

Subjuxit ille : « Modica res esset, si solum ex-

plarentur homines; hoc vero maximum est,
proh dolor! malum quod in mundo esse potest,
quod homines eo diriguntur, ut opera corpora-
lia possint salvare aut justificare ». Et fiat justi-
ficatio, lector Tridentinum Concilium consulat.
Cæterum his verbis impius hæresiarcha sacra-
menta omnia abolere nitēbatur, negabatque gratia
conferri posse iis, qui gratiæ obicem non
ponerent : quem blasphemum errorem Joannes
Eckius ita refellit² : « Doctus quilibet est, Sa-
cramenta novæ legis signa esse efficacia gratiæ
divinæ; si enim quis auferre conetur gratiam
Sacramentorum, quid nobis faciet reliquum in
universa religione? quo tandem essemus Christo
velut incorporati tanquam peculiaris populus
ejus, sicut antea fuerunt Judæi? *Qui crediderit,*
inquit Christus³, *et baptizatus fuerit salvus erit.*
Baptismus ergo, si gratiam Dei non conferret,
quomodo salutem parere posset? siquidem per
solam gratiam salvantur homines, teste Paulo⁴.
Ad eundem modum si Eucharistia sacramen-
tum non daret gratiam, cur dixerit illud apud
Joannem Christus⁵ : *Qui manducat meam car-
nem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æter-
nam.* Hanc autem nemo habet sine gratia Dei :
et nisi in Baptismo simul infunderetur gratia,
frustra dictum videretur Joanne : *Ego baptizo
vos aqua, ille autem baptizabit vos Spiritu sancto* :
quod utique nisi per gratiam non fit; quamob-
rem ad Nicodemum Dominus ait⁶ : *Nisi quis
renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto.* Ecce quod
per aquam fieri videtur extrinsecus, interior
efficitur per gratiam Spiritus sancti, etc. » Spre-
visse ideo Lutheranos omnia sacramenta, quod
corporali opere administrantur, refert Joannes
Eckius⁷ hæc verbis : « Colligitur quam execra-
bilis sit error neochristianorum, qui eo Sacra-
menta contemnunt, quod in viliibus creaturis
exerceantur : clamant enim blaterones isti :
Quid mihi prosit aqua, quid oleum, quid unctio
ista? Ventus hic nimirum est ex Aquilone ab
ipso fastuoso et elato Lucifero, dum nolunt isti
se humiliare ad creaturas a Deo ad hoc ordina-
tas et deputatas : neque aliter faciunt quam Naam,
qui nolens se lavare in Jordane dixit⁸ :
*Nunquid non meliores sunt Abana et Parphar flu-
vii Damasci omnibus aquis Israel* ; magis in hoc
respiciens aquarum naturam, quam divinam
potentiam, sicuti jam quoque faciunt sapientes
mundi hujus? Cum vero Lutherus omnia bona
opera corporalia sperneret, etiam addidit ejus
discipulus Amsdorfius, illa esse animæ exitiata :
quem impiorum turba secuta est adeo, ut deler-
rimum hunc hæreticum condidisse seclam sui
nominis referat Sanderus⁹ : « Amsdorfiani, in-
quit, docent bona opera ad salutem hominis

¹ Jo. Eckius humil. 6, de sacram. — ² Matth. ult. — ³ Ephes. 11.
— ⁴ Joan. XVI. — ⁵ Marc. 1, Joan. 1. — ⁶ Joan. III. — ⁷ Jo. Eck.
hum. 2, de sacram. — ⁸ IV Reg. v. — ⁹ Sander. de vitiis. mo-
narch. l. VII.

¹ Coel. in Actis et script. Luth. Surus in Comment.

esse pernicioſa »; quam hæreſim ab Apoſtolo confutataſ ita oſtendit: *Curent bonis operibus præſe, qui credunt Deo: hæc ſunt bona et utilia hominibus*¹. *Non enim iniquus Deus, ut obliſcatur operis veſtri*². *Reddet utiniquè ſecundum opera, iſis quidem, qui ſecundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam æternam*³. Paleſta ex hiſ Lutherum et ſocios, demonum homines ad mala opera concitantium officio præclare fungit.

11. *Erphordia, concionante Lutheo, templum concutitur.* — Quodnam vero Erphordia, concionante Lutheo, oſtentum configerit, narrat Flemingius ex Daniele Grefſero⁴, qui tum concioni interfuit: « Cum, inquit, Erphordiam veniſſet, ad Auguſtinianorum monaſterium diverſit, velut domicilium in quo monachi habitum, non animum, induerat: ibi Dominica prima poſt feſtum Paſchatis, que tum quidem in ſeptimum Aprilis diem incidit, concionem habuit ad populum, quam poſtea tyſis excuſam in vulgus ſparſit. Hanc rem Sturmius caduceator, qui jam tum Lutheri parlibus ſecreto favebat, ſuaviter diſſimulavit; quamquam noverat in literis ſalvi conductus cautum, uti diximus, ne Lutherus uſpian in itinere conciones ad populum haberet. Cæterum ingens hominum multitudo confluit ad concionem hanc, in qua conſtitit quiddam memoratu dignum, quod magnam populo trepidationem incuſſit. Templi pars quedam editior in medio concionis curſu ſubito tremefacta eſt, et concuſſa, edicto ſtrepitu moveri cœpit, quaſi ruinam minaretur. Populus qui conferſim eo loco ſe conglobarat, inopinata re vehementer territus fuit, atque hoc unum cogitabant omnes, ut fuga ruinam anteverterent. Tanta vero trepidatio fuit, ut quidam feneftras vitreas jam excuterent ſaltu per eas evaſuri, niſi Lutherus impetum reſpreſiſſet; monuit enim auditores, ut manerent et præſenti eſſent animo; demonem ſpectrum hoc et terriſſimum excitanteſ; nihil ab eo periculi futurum: ita paulatim motus hic conquieſcit. Narrat hanc hanc in libro *de curſu vite ſue* Daniel Grefſerus, ſuperintendens Dreſenſis, non infimè ſubſelli vir inter Lutheranos, ſequè, cum id temporis Erphordia moraretur ſtudiorum cauſa, concionem hanc audiviſſe memorat. Inter cætera, que Lutherus in ea concione de bonis operibus, de conſtitutionibus humanis, de peregrinationibus, de variis monachorum inſtitutis in contumeliam religionis Catholice pro vulgi pruritu mordaciter effuſit, multa quoque pelulantè dixit in Eccleſiaſtice et ſacerdotes Catholice, quorum in ea urbe magnus erat numerus: in quos non diu poſtquam Lutherus Erphordia deſceſſit, mense Junio mirum, ingens exorta fuit ſeditio, quam dabium non eſt, quin lingue

flabello per concionem hanc Lutherus excitavit. Res per ſtudioſos crepta primum, quibus viliffimi quique de fece vulgi ſe conjunxerunt, canonicorum domus per vinum expugnata, direpta exilataſque; ablata ſuppelleſ omnis generis menſe lecticæque, et que ſunt hoc genus alia concifa fruſtillatim, et in plateas tumultuanter eſecta: cereviſia et vinum belluino more potatum, et quod ingluvies non capiebat, vaſis fractis effuſum: ſciſſi lecti et plume e feneftris domorum in aerem effuſe, que per totam urbem volitarunt inſtar denſe nivis, et paulo poſt longe lateque ſolum ipſum operuerunt. Ad hunc modum quinquaginta canonicorum domus una nocte direpta, e quibus ſeptem incenſe ſolo tenuis conflagrarunt. Hæc primitiæ fuerunt ſpiritus illius, qui Lutheo ex cathedra docente commovit templum, et in animos auditorum collapsus paulo poſt excitavit ſeditionem hanc, eaque re præſagium dedit quid in templo Dei in orbe Chriſtiano per hominis illius doctrinam machinaretur. Hæc Flemingius: ad Lutherum revertamur.

12. *Lutheri in conventu Wormatienſi ſuperbia et audacia.* — Cum Wormatiam quaſi triumphali curſu ab Epicureis ſociis parato vectus pergeret, inter medias compotationes temulentus novus propheta laſcivire, et plectro canoro æra percutere viſus eſt: « Quacumque iter faciebant », inquit Cocheus, « frequens erat concuſus hominum videndi Lutheri ſtudio: in diverſoriis multa propinatio, beta compoſatio, muſices quoque gaudia adeo ut Lutherus ipſe alicubi ſonora teſtudinè ludens omnium in ſe oculos converteret, velut Orpheus quidam, ſed raſus adhuc et cucullatus, eoque mirabilior ». Eo pompatico apparatu maximorum ſcelerum reus Wormatiam pervenit decima ſexta Aprilis die, et inſequenti coram Cæſare aliſque principibus productus, a Cæſare oratore interrogatus eſt, an libros, quos ſupra memoravimus, ſuos eſſe agnoſceret, et quidquam ex iis revocare vellet: qui editos a ſe faſſus eſt, ac tempus ad delibendum de iſdem approbandis revocandiſve ſibi dari poſſecit, obtinuitque a Carolo ea lege, ut die altera eadem hora addeſſet. Nimia clementia uſus eſt Cæſar in perditiffimum hæreſiarum, qui imperialis chirographi impunitatis leges non obſervaverat, ac toties variis dilugiis iudiciorum ordinem eluſerat, comparabatque ſibi apud ſimplices ex iſis concertationibus publicis auctoritatem et famam; adeo ut ipſe in Actorum Wormatienſium hiſtoria non ſincera fide ſcripta fingat, inſanam mulierculam, conſpecto hominum ad viſendum celebre illud novæ impietatis monſtrum concuſſu, exclamaſſe: *Beatus ceater qui te portavit*; atque vulgus cauſam Evangelii talium adverſus clericos; ſiquidem ſuas hæreſes Evangelii nomine colorabat: traditiones vero Patrum, Eccleſiæ conſenſum,

¹ Ad Tit. ii. — ² Hebr. vi. — ³ Rom. ii. — ⁴ Grefſ. et ex eo Fleming. in Vit. et Actis Lutheri, c. 6. num. 2. p. 86.

interpretationes sacrae Scripturae a Conciliis propositas ut aniles fabulas traducebat : « Sunt, inquit, tria millia sacerdotum, inter quos non quatuor inveniuntur recti, prohi dolor ! et si quando habeantur recti praedicatorum, Evangelium dicitur superficie tenuis : deinde fabula quaedam de antiquo asino, aut historia de Theodorico Veronensi ». Haec calumniator ille, qui ex aliquorum forte imperitia in omnes invidiam detorquebat ; cum ipse Evangelio abutens inque adullerinum sensum deflectens, Evangelium vehementissime oppugnaret.

13. Caeterum postridie ejus diei ad principum consensum reductus, jussusque animi sui consilium aperire, datum enim deliberandi spatium fluxisse, quod impetrare non debuisset ; cum jamdiu scivisset ad quid esset vocalus, multiformi verborum ambage morari nisus est ; cumque presse ad rem Caesari et principibus respondere cogeretur, dixit, se Pontificibus et Conciliis, sive universae Ecclesiae in Scripturarum sacrarum interpretatione praeferebat : « Nisi convictus fuero testimoniis Scripturarum aut ratione evidenti (nam neque papae neque Conciliis solis credo, cum constet eos et errasse saepius, et sibi ipsis contradixisse) victus sum Scripturis a me adductis, et capta conscientia in verbis Dei, revocare neque possum neque volo quidquam ; cum contra scientiam agere neque tutum neque integrum sit. Deus adjuvet me. Amen ». Quibus verbis impudenter mentiebatur Ecclesiam universam errasse, et Scripturae sacrae non ex Ecclesiae Catholicae et Conciliorum sensu, sed ex alieno, quem ipse fingebat, intellectae testimoniis convinci volebat ; quod omnibus haeresiarchis commune est. Quod vero addebat, sibi non esse tutum neque integrum quidquam contra conscientiam agere, cur tandem postea Augustinianos Wittenbergenses ut contra conscientiam divina mysteria abolerent hortatus est, amisque pluribus cum sua conscientia se pugnasse fassus est ? Inspecta ejus protervia, principes per Caesarem oratorem illum ita increpuere : « Tu quae universale Constantiense Concilium damnavit, ex universa Germanica natione congregatum, resuscitas, et per Scripturam convinci vis : in quo sane vehementer deliras ; quid enim attinet novam disputationem celebrare de rebus per tot saecula ab Ecclesia et Concilio damnatis ? » Rogatus ut male caepa damnaret, nulla unquam ratione de impia sententia dimoveri se passus est.

14. *Caroli V ad principes in Lutherum oratio male ab ejusdem assectis excerpta.* — Postridie coacti sunt principum coetus ad audiendam Caesaris sententiam, quae Burgundico idiomate ab ipsomet exarata fuit, atque in haec Latina verba translata¹ :